
謹賀新年
謹んで新年のお慶びを申し上げます

昨年中は、ご利用者様やご家族様には温かいご支援やご理解

を承り厚くお礼申し上げます。

有料老人ホーム龍樹は、平成25年に創立して9年目になりまし

た。利用者様もご高齢になり、車イスを使用する方、食事介助

を必要とする方が増えてこられました。ご高齢者の病気は、症

状がはっきり出ないこともあります。自覚症状も微々なるため

に「なんとなく元気がない」「いつもと様子が違う」と感じる

時には、職員間、医療機関との連携、連絡を密にして病気が悪

化しない様に体調管理に努めています。

今年も、ご家族様のご協力をいただきながら、ご利用者様が

安心して安全に、そして「龍樹に入所してよかった」「龍樹に

頼んでよかった」と思って頂けるよう、職員一同力を合わせて

頑張ってまいりますので、よろしくお願いいたします。



餅つき

～皆でかけ声「ヨイショ～。」～

12月30日に令和3年最後の行事である餅つきをしました。昼から中庭

で簡易釜で火を焚き、前日に浸しておいたもち米を蒸しました。

もち米が蒸しあがる頃に、利用者の皆さんに声を掛けてリビングに

集まってもらいました。

リビングに杵と臼を準備して、いよいよ餅つきが始まりました。

職員が「では皆さん、掛け声をお願いしますね。」と声を掛け、勢

いよく餅をつき始めました。それに合わせて利用者の皆さんも「ヨ

イショ～。ヨイショ～。」と威勢のいい掛け声をかけて餅つきを盛

り上げていました。

利用者の数名の方も職員と一緒に杵を持ち笑顔で餅つきをしました。

ついた餅は鏡餅用と3時のおやつのぜんざい用に分けて丸めました。

丸める手つきは慣れたもので、あっという間に終わっていました。

3時のおやつは、「つきたての餅はやっぱり美味しいね。」と笑顔

でつきたての餅を食べていました。今回も大成功の餅つきでした。


